

BỘ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-BYT

Hà Nội, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Xây dựng Đề án sửa đổi, bổ sung

**Chương trình điều chỉnh mức sinh phù hợp các vùng, đối tượng đến năm 2030
bảo đảm vững chắc mức sinh thay thế của quốc gia**

I. CĂN CỨ

1. Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới;

2. Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 09/5/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023, Hội nghị lần thứ tám Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới;

3. Quyết định số 1476/QĐ-BYT ngày 30/5/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới và Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 09/5/2024 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023.

II. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Chương trình Điều chỉnh mức sinh phù hợp các vùng, đối tượng đến năm 2030 giai đoạn 2020-2025 (gọi tắt là Chương trình 588) làm cơ sở để đề xuất điều chỉnh các nhiệm vụ, giải pháp điều chỉnh mức sinh cho phù hợp với giai đoạn tiếp theo;

- Xây dựng Đề án sửa đổi, bổ sung Chương trình Điều chỉnh mức sinh phù hợp các vùng, đối tượng đến năm 2030 bảo đảm vững chắc mức sinh thay thế của quốc gia (gọi tắt là Đề án) trình Thủ tướng Chính phủ ban hành theo Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW.

2. Yêu cầu

- Nội dung của Đề án bảo đảm khắc phục những hạn chế, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của Chương trình 588; điều chỉnh các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với tình hình thực tiễn và có tính khả thi cao.
- Xác định rõ trách nhiệm, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các Vụ, Cục, đơn vị liên quan trong việc thực hiện Kế hoạch.
- Việc thực hiện các nhiệm vụ phải bảo đảm chất lượng, đúng tiến độ, quy trình và thủ tục theo quy định hiện hành.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các hoạt động chủ yếu

- Thành lập Ban soạn thảo, Tổ biên tập xây dựng Đề án;
- Nghiên cứu, đánh giá việc triển khai thực hiện Chương trình 588 giai đoạn 2020-2025;
- Xây dựng dự thảo báo cáo sơ kết Chương trình 588;
- Xây dựng hồ sơ Đề án sửa đổi, bổ sung Chương trình 588;
- Xin ý kiến các Vụ, Cục, đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Y tế; các Bộ, ban, ngành, đoàn thể; Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố; báo cáo Ban soạn thảo về các dự thảo: (i) Báo cáo sơ kết Chương trình 588; (ii) hồ sơ Đề án sửa Chương trình 588;
- Tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến của các Bộ, ngành, địa phương và các đơn vị có liên quan;
- Tổ chức hoạt động thông tin truyền thông trong quá trình xây dựng và sau khi ban hành Đề án;
- Báo cáo xin ý kiến Ban cán sự Đảng Bộ Y tế về các dự thảo: (i) Báo cáo sơ kết Chương trình 588; (ii) hồ sơ Đề án sửa Chương trình 588;
- Trình Thủ tướng Chính phủ (i) Báo cáo sơ kết Chương trình 588; (ii) hồ sơ Đề án sửa Chương trình 588.

2. Đơn vị thực hiện, dự kiến tiến độ, kết quả đầu ra (tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đơn vị chủ trì: Cục Dân số

- Chủ trì, phối hợp với các Vụ, Cục, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo nội dung Kế hoạch; báo cáo Bộ Y tế, Ban soạn thảo xây dựng Đề án các vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện;

- Chủ trì, phối hợp với Ban soạn thảo tổ chức các cuộc họp Ban soạn thảo, Tổ biên tập; các cuộc họp nội bộ; họp tham vấn với các chuyên gia, nhà khoa học; hội thảo với các Bộ, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan liên quan và các tỉnh, thành phố;

- Chủ động phối hợp với Văn phòng Chính phủ, các Bộ, ngành liên quan trong quá trình soạn thảo, chỉnh lý và hoàn thiện dự thảo Đề án;

2. Viện Chiến lược và Chính sách y tế, các đơn vị được phân công phối hợp căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động phối hợp chặt chẽ với Cục Dân số để triển khai thực hiện Kế hoạch bảo đảm tiến độ, hiệu quả.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn kinh phí thực hiện Nghiên cứu, đánh giá việc triển khai thực hiện Chương trình Điều chỉnh mức sinh phù hợp các vùng, đối tượng đến năm 2030 theo Quyết định số 588/QĐ-TTg ngày 28/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ giai đoạn 2020-2025 lấy từ nguồn ngân sách hàng năm cấp cho Viện Chiến lược và Chính sách Y tế;

2. Kinh phí xây dựng báo cáo sơ kết, dự thảo hồ sơ Đề án và các hoạt động khác theo Kế hoạch từ nguồn ngân sách hàng năm cấp cho Cục Dân số.

3. Các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có). 

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng;
- Văn phòng BCSD BYT;
- Các Vụ, Cục, đơn vị thuộc Bộ;
- Viện CL&CSYT (để t/h);
- Lưu: VT, CDS.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG


Nguyễn Thị Liên Hương

BỘ Y TẾ**PHỤ LỤC**

**Kế hoạch xây dựng Đề án sửa đổi, bổ sung
Chương trình điều chỉnh mức sinh phù hợp các vùng, đối tượng đến năm 2030
bảo đảm vững chắc mức sinh thay thế của quốc gia**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BYT ngày tháng năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế)

TT	Nội dung hoạt động	Thời gian hoàn thành	Phân công thực hiện		Dự kiến kết quả đầu ra
			Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	
1.	Thành lập Ban soạn thảo, Tổ biên tập xây dựng dự thảo Đề án sửa Chương trình 588 (BST, TBT)	Tháng 11/2024	Cục Dân số	- Các Vụ, Cục, đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Y tế; - Các Bộ, ngành liên quan.	Quyết định thành lập BST, TBT
2.	Nghiên cứu, đánh giá việc triển khai thực hiện Chương trình 588 giai đoạn 2020-2025	Tháng 8/2025	Viện Chiến lược và chính sách y tế	- Cục Dân số; - Các địa phương, đơn vị và tổ chức có liên quan.	Báo cáo đánh giá Chương trình
3.	Công văn gửi Ủy ban nhân dân các tỉnh/TP; các Bộ, ngành có liên quan báo cáo sơ kết Chương trình 588	Tháng 02/2025	Cục Dân số	- Ủy ban nhân dân các tỉnh/TP; - Các Bộ, ngành liên quan.	Công văn được ban hành
4.	Xây dựng các dự thảo: - Báo cáo sơ kết Chương trình 588; - Hồ sơ Đề án sửa Chương trình 588 (dự thảo Tờ trình trình Thủ tướng Chính phủ, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ)	Tháng 8/2025	Cục Dân số	- BST, TBT; - Chuyên gia.	Dự thảo Báo cáo và hồ sơ Đề án được xây dựng

TT	Nội dung hoạt động	Thời gian hoàn thành	Phân công thực hiện		Dự kiến kết quả đầu ra
			Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	
5.	Tổ chức các cuộc họp, hội thảo xin ý kiến địa phương và các đơn vị có liên quan về dự thảo Báo cáo, hồ sơ Đề án	Tháng 9/2025	Cục Dân số	- BST, TBT; - Chuyên gia; - Các Vụ, Cục, đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Y tế; - Các Bộ, ngành có liên quan; - Sở Y tế, Chi Cục Dân số và các đơn vị liên quan của 63 tỉnh, thành phố.	Tổng hợp ý kiến góp ý dự thảo Báo cáo và hồ sơ Đề án
6.	Tổ chức hoạt động thông tin truyền thông về dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ	Tháng 9/2025	Cục Dân số	- BST, TBT; - Chuyên gia; - Các địa phương, đơn vị và tổ chức có liên quan.	Hoạt động thông tin truyền thông được tổ chức trong các cuộc hội thảo xin ý kiến góp ý dự thảo Báo cáo và hồ sơ Đề án.
7.	Báo cáo Ban soạn thảo và chỉnh sửa dự thảo Báo cáo, hồ sơ Đề án	Tháng 10/2025	Cục Dân số	- BST, TBT; - Chuyên gia.	Dự thảo Báo cáo và hồ sơ Đề án được chỉnh sửa
8.	Xin ý kiến bằng văn bản các Vụ, Cục, đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Y tế; các Bộ, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các tỉnh/TP về dự thảo Báo cáo, hồ sơ Đề án	Tháng 10/2025	Cục Dân số	- BST, TBT; - Chuyên gia; - Các Vụ, Cục, đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Y tế; - Các Bộ, ngành có liên quan; - UBND các tỉnh, thành phố.	Tổng hợp ý kiến góp ý dự thảo Báo cáo và hồ sơ Đề án



TT	Nội dung hoạt động	Thời gian hoàn thành	Phân công thực hiện		Dự kiến kết quả đầu ra
			Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	
9.	Tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến của các Bộ, ngành, địa phương và các đơn vị có liên quan	Tháng 10/2025	Cục Dân số	- BST, TBT; - Chuyên gia.	Báo cáo tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến
10.	Báo cáo xin ý kiến Ban Cán sự Đảng Bộ Y tế và hoàn thiện dự thảo Báo cáo, hồ sơ Đề án	Tháng 11/2025	Cục Dân số	- BST, TBT; - Chuyên gia.	Dự thảo Báo cáo, hồ sơ Đề án được tiếp thu, hoàn thiện theo ý kiến Ban Cán sự Đảng.
11.	Trình Thủ tướng Chính phủ: (i) Báo cáo sơ kết Chương trình 588; (ii) Hồ sơ Đề án sửa Chương trình 588 (Tờ trình trình Thủ tướng Chính phủ, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ)	Tháng 12/2025	Cục Dân số	Văn phòng Chính phủ và các đơn vị có liên quan.	Báo cáo, hồ sơ Đề án trình Thủ tướng Chính phủ.
12.	Phổ biến Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án.	Sau khi ban hành	Cục Dân số	- Các Vụ, Cục, đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Y tế; - Các Bộ, ngành có liên quan; - UBND các tỉnh, thành phố; - Sở Y tế, Chi Cục Dân số và các đơn vị liên quan của 63 tỉnh, thành phố.	- Đề án được phổ biến, đăng tải trên các kênh thông tin, truyền thông; - Thông tin, truyền thông về Đề án được tổ chức trong các hội thảo phổ biến, triển khai Đề án.